
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

38 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 14 

de novembro de 2018,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e 

programação do processo seletivo: 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU FÍSICA OU QUÍMICA 

Campus Jorge Amado (Itabuna) 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Vinicius de Amorim Silva  

Membro- Tácia Costa Veloso 

Membro- Andrea Carla Dalmolin 

Suplente- Jeane Alves de Almeida  

 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Didática, métodos de ensino e planejamento educacional para ensino interdisciplinar em 

Ciências da Natureza. 

2. Estágio Supervisionado: a construção da identidade docente e os saberes necessários para 

a prática educativa na formação de professores. 

3. Teorias e práticas do Estágio Supervisionado no contexto das ciências da natureza e suas 

tecnologias. 

4. Estágios supervisionados no curso de ciências da natureza e suas tecnologias: Estratégias 

metodológicas na perspectiva de formação interdisciplinar na formação de professores. 

5. As políticas públicas de educação e a gestão escolar: a função social do Estágio 

Supervisionado. 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

 

AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

 

Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU FÍSICA OU QUÍMICA 

 - Sala 01-Pavilhão de Aulas 

 

Data Horário Atividade 

 

 

09/01/2018 e 

10/01/2018  

 

8:00 às 8:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

8:30 às 17:30 Prova Didática 

11/01/2018 

 

8:30 às 17:30 Prova de Títulos 

 

 

Itabuna, 19 de dezembro de 2018 

 
 

 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA 1032/2018 
 


